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Úvod

Onemocnění kardiovaskulárního systému je v dnešní době jedním z

nejčastějších onemocnění populace. Mnozí pacienti s tímto typem onemocnění

představují vysoce rizikovou skupinu v ordinaci jak zubního lékaře, tak v ordinaci

dentální hygieny. Antikoagulační léčba ovlivňuje koagulační faktory a používá se

zpravidla u pacientů v ohrožení tromboembolickou příhodou (např. hluboká žilní

trombóza, plicní embolie), antitrombotická léčba ovlivňuje aktivitu krevních

destiček a používá se v prevenci cévních mozkových i koronárních příhod. Oba dva

typy léčby tedy ovlivňují proces srážení krve, a proto při ošetření může docházet k

vyššímu krvácení. Pacient léčený antikoagulancii či antitrombotiky je tedy

rizikovým pacientem a je potřeba dbát na správné vyhodnocení anamnézy,

posouzení složitosti ošetření a přípravu na případné zvýšené krvácení. Cílem mé

práce je tedy zjistit míru znalostí studentů a absolventů oboru Dentální hygiena v

oblasti této medikace a také zvýšit jejich povědomí o rizicích spojených s

ošetřováním těchto pacientů.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V

teoretické části se zaměřuji na základní informace o těchto typech léků, tedy co to

jsou antikoagulancia a antitrombotika, do jaké lékové skupiny je řadíme, jakým

způsobem je rozdělujeme, jak ovlivňují proces srážení krve a také jakým pacientům

jsou předepisovány. Také se zajímám o samotný proces srážení krve, čím může být

tento proces ovlivněn a jaká rizika plynou ze zvýšeného krvácení ve stomatologické

ordinaci a ordinaci dentální hygienistky a opatření s tím spojená. Praktická část mé

práce je zaměřená na to zjistit, jaký přehled mají studenti/-ky dentální hygieny a

dentální hygienistky/-ti o antikoagulační a antitrombotické medikaci a to formou

dotazníku, ve kterém zohledňuji jak teoretické, tak praktické znalosti. Do praktické

části je také zahrnuto vytvoření informačního letáku, který se bude zaobírat tímto

typem medikace a riziky spojenými s ošetřením pacientů užívajících tento typ

medikace. Leták poslouží jak studentům, tak absolventům oboru Dentální hygiena.

Cílem práce je přiblížit, jak antikoagulační a antitrombotická medikace

může ovlivňovat ošetření pacienta ve stomatologické ordinaci a ordinaci dentální

hygienistky. Dalším cílem je zmapovat a vyhodnotit povědomí jak studentů/-ek
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dentální hygieny, tak dentálních hygienistek/-tů v této oblasti, spojené se znalostmi

rizik, které tyto typy medikace mohou při ošetření představovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Krev, její složení a fyziologie

Krev je tekutina skládající se z plazmy a krevních elementů – červených

krvinek (erytrocytů), bílých krvinek (leukocytů) a krevních destiček (trombocytů).

Krev má mnoho funkcí, funguje jako transportní médium především pro dýchací

plyny, živiny a zplodiny látkové výměny, účastní se udržování homeostázy neboli

stálého vnitřního prostředí organismu. Také se podílí na obraně organismu či

udržování acidobazické rovnováhy. Její složky se podílejí na hemostáze (neboli

zástavě krvácení) a srážení krve.1 Těmito procesy se budu zabývat v úvodním úseku

teoretické části práce.

1.1.1 Složení krve

Abychom se dostali k samotným procesům, nejdříve je třeba zmínit složení

krve. Jak je zmíněno v předchozím odstavci, krev tvoří plazma a v té jsou přenášeny

různé substance.

Mezi tyto substance řadíme anorganické látky, ze kterých můžeme

vyzdvihnout například vápník, který se podílí mimo jiné i na srážení krve.

Také se zde objevují organické látky jako bílkoviny, aminokyseliny,

glukóza, hormony a další. Z bílkovin je důležitý fibrinogen, protože je součástí

koagulační kaskády.

1 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 3. lékařská fakulta, 2013. ISBN

978-80-87878-02-6, str. 56

Zdroj: MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální

fyziologie, str. 59

Obrázek 1: Složení krve
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Další součástí krevní plazmy jsou samozřejmě krevní plyny, kyslík a oxid

uhličitý a také krevní elementy, mezi které řadíme erytrocyty, leukocyty a

trombocyty.2

1.1.2 Krevní elementy a jejich funkce

Hlavní funkcí červených krvinek (erytrocytů) transport dýchacích plynů

pomocí krevního barviva hemoglobinu.3

Bílé krvinky (leukocyty) se podílí na obranyschopnosti organismu.4

Krevní destičky (trombocyty) jsou důležitým elementem v procesu zástavy

krvácení a srážení krve. Jsou zodpovědné za vznik krevní sraženiny neboli

destičkového trombu, který spolu s ostatními buňkami a především koagulačními

bílkovinami zabraňuje úniku krve z poškozených cév a staví krvácení.5 Na

trombocyty se podrobněji zaměřím v následujících kapitolách teoretické části.

1.2 Fyziologie hemostázy

Hemostáza neboli zástava krvácení je proces, jehož hlavní funkcí je

prevence krevní ztráty. Hemostázu můžeme rozdělit na primární hemostázu a

sekundární hemostázu. Jako primární hemostázu označujeme funkci cév a

trombocytů. U cév je to okamžitá reflexní vazokonstrikce a u trombocytů je to jejich

schopnost tvořit destičkový trombus neboli sraženinu. Tato sraženina není stabilní

a byla by postupně rozvolněna krevním proudem, proto nastupuje sekundární

hemostáza neboli hemokoagulace (srážení krve), na které se podílejí koagulační

faktory. Hemokoagulace má charakter kaskádovité reakce a spouští ji dvě odlišné

cesty aktivace, vnitřní a vnější. Srážení krve končí tvorbou pevných vláken z

fibrinu, které spojují buňky zachycené v definitivní krevní sraženině.6

1.2.1 Trombocyty a jejich funkce v procesu hemostázy

Trombocyty (krevní destičky) jsou bezjaderné ploché krevní elementy,

které mají životnost 9-12 dní. Vznikají v kostní dřeni a v periferní krvi jich koluje

obvykle 150-400×109/l. Přibližně jedna třetina z celkového množství v organismu

je uschována ve slezině. Trombocyty a jejich schopnosti jsou jednou z hlavních

2 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie, str. 57
3 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie, str. 59
4 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie, str. 61
5 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie, str. 61
6 MAREŠ, Jan et al. Úvod do preklinické medicíny: Normální fyziologie, str. 62
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součástí zástavy krvácení. Jejich hlavní funkcí je, jak bylo zmíněno už dříve,

zástava krvácení tvorbou primárního trombu (sraženiny, cévní zátky). Také se

podílejí na regeneraci porušeného vnitřního povrchu cév.

S tvorbou trombu jsou spojené tři základní funkce trombocytů a to adheze,

agregace a retrakce. Ve chvíli, kdy dojde k poranění cévy, poškodí se její výstelka

a začnou se uvolňovat látky, které spolu s holým subendoteliálním vazivem začnou

přitahovat trombocyty. V tuto chvíli začíná proces adheze – von Willbrandův faktor

spojuje vazebná místa mezi stěnou cévy a trombocyty.

Destičky po kontaktu s kolagenem poškozené cévní stěny změní svůj tvar,

vysunou pseudopodia a začnou vychytávat fibrinová vlákna. Když se takto

aktivované trombocyty spojí s neaktivovanými, dochází k jejich agregaci. Agregace

je zprostředkovaná tromboxanem A2 (TXA2), který závisí na činnosti

cyklooxygenázy 1 (COX-1).

Následuje proces, kdy se začnou uvolňovat látky obsažené v granulích

trombocytů – degranulace. Tento proces je závislý na Ca2+, destičkových

receptorech GPIIB/IIIa a fibrinogenu spojujícím aktivované destičky.

Na konci se pseudopodia destiček smrští a touto retrakcí vznikne definitivní

sraženina. 7

1.2.2 Plazmatické koagulační faktory a jejich funkce v procesu

hemostázy

Koagulační kaskáda je založena na principu přeměny fibrinogenu na fibrin


[…]

7. Pokud ano, víte u jakých pacientů se můžeme setkat s antikoagulační

terapií? (doplňte)
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8. Víte, na jakém principu funguje antikoagulační terapie? (vyberte jednu z

možností)

a) Ovlivnění koagulačních faktorů koagulační kaskády

b) Vratná nebo nevratná blokace funkce trombocytů

9. Víte, co znamená pojem antitrombotická (neboli antiagregační) terapie?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud ano, víte u jakých pacientů se můžeme setkat s antitrombotickou

(antiagregační) terapií? (doplňte)

11. Víte, na jakém principu funguje antitrombotická (antiagregační) terapie?

(vyberte jednu z možností)

a) Ovlivnění koagulačních faktorů koagulační kaskády

b) Vratná nebo nevratná blokace funkce trombocytů

12. Víte, jaké z těchto léků se řadí mezi antikoagulancia? (vyberte 2 možnosti)

a) Warfarin

b) Kyselina acetylsalicylová - např. Aspirin

c) Clopidogrel

d) Nízkomolekulární (frakcionovaný) heparin (LMWH) - např.

Enoxaparin

13. Víte, jaké z těchto léků se řadí mezi antitrombotika (antiagregancia)?

(vyberte 2 možnosti)

a) Warfarin

b) Kyselina acetylsalicylová - např. Aspirin

c) Clopidogrel

d) Nízkomolekulární (frakcionovaný) heparin (LMWH) - např.

Enoxaparin

14. Setkal/-a jste se v průběhu Vašeho studia s výukou na téma antikoagulační

a antitrombotické (antiagregační) medikace?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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15. Pokud ano, myslíte si, že byl tomuto tématu věnován dostatek času a jste

dostatečně informován/-a?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Už jste se někdy v praxi setkal/a s pacientem s antikoagulační nebo

antitrombotickou medikací?

a) Ano

b) Ne

17. Víte, jaká rizika mohou pramenit z ošetření pacientů užívajících lék

Warfarin? (u invazivních ošetření - např. scaling, kyretáž)

a) Ano

b) Ne

18. Pokud ano, můžete prosím tato rizika popsat? (popište rizika)

Příloha č. 2: Dotazník pro dentální hygienistky v praxi

Vážení respondenti, tento dotazník slouží jako podklad pro bakalářskou

práci na téma Pacienti s antikoagulační a antitrombotickou medikací v ordinaci

dentální hygienistky. Bakalářská práce bude dokumentovat povědomí studentů/-tek

oboru Dentální hygiena a dentálních hygienistek/-tů v ČR v této oblasti. Dotazník

je anonymní. V případě jakýchkoliv dotazů či zájmu o poskytnutí bližších informací

je možné mě kontaktovat na e-mailové adrese vemendy98@gmail.com. Děkuji

mnohokrát za vyplnění.

1. Vaše pohlaví?

c) Žena

d) Muž

2. Váš věk?

e) 18 – 20 let

f) 21 – 25 let

g) 26 – 30 let

h) 31 let a více

3. Na jaké škole jste studoval/-a Dentální hygienu?

c) Vyšší odborná škola
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d) Vysoká škola

4. Jakou formu studia jste studoval/-a?

c) Prezenční (denní)

d) Kombinovanou (dálkovou)

5. Víte, co znamená pojem antikoagulační terapie?

c) Ano

d) Ne

6. Pokud ano, víte u jakých pacientů se můžeme setkat s antikoagulační

terapií? (doplňte)

7. Víte, na jakém principu funguje antikoagulační terapie? (vyberte jednu z

možností)

c) Ovlivnění koagulačních faktorů koagulační kaskády

d) Vratná nebo nevratná blokace funkce trombocytů

8. Víte, co znamená pojem antitrombotická (neboli antiagregační) terapie?

c) Ano

d) Ne

9. Pokud ano, víte u jakých pacientů se můžeme setkat s antitrombotickou

(antiagregační) terapií? (doplňte)

10. Víte, na jakém principu funguje antitrombotická (antiagregační) terapie?

(vyberte jednu z možností)

c) Ovlivnění koagulačních faktorů koagulační kaskády

d) Vratná nebo nevratná blokace funkce trombocytů

11. Víte, jaké z těchto léků se řadí mezi antikoagulancia? (vyberte 2 možnosti)

e) Warfarin

f) Kyselina acetylsalicylová - např. Aspirin

g) Clopidogrel

h) Nízkomolekulární (frakcionovaný) heparin (LMWH) - např.

Enoxaparin

12. Víte, jaké z těchto léků se řadí mezi antitrombotika (antiagregancia)?

(vyberte 2 možnosti)

e) Warfarin

f) Kyselina acetylsalicylová - např. Aspirin
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g) Clopidogrel

h) Nízkomolekulární (frakcionovaný) heparin (LMWH) - např.

Enoxaparin

13. Setkal/-a jste se v průběhu Vašeho studia s výukou na téma antikoagulační

a antitrombotické (antiagregační) medikace?

d) Ano

e) Ne

f) Nevím

14. Pokud ano, myslíte si, že byl tomuto tématu věnován dostatek času a jste

dostatečně informován/-a?

d) Ano

e) Ne

f) Nevím

15. Už jste se někdy v praxi setkal/a s pacientem s antikoagulační nebo

antitrombotickou medikací?

c) Ano

d) Ne

16. Pokud ano, probíhalo ošetření v pořádku?

17. Pokud ošetření neproběhlo v pořádku, jaké komplikace nastaly? (popište

komplikace)

18. Víte, jaká rizika mohou pramenit z ošetření pacientů užívajících lék

Warfarin? (u invazivních ošetření - např. scaling, kyretáž)

c) Ano

d) Ne

19. Pokud ano, můžete prosím tato rizika popsat? (popište rizika)
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Příloha č. 3: Informační leták pro dentální hygienistky
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