UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vendula Janíková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 12967316

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 552226

Název práce: Pacienti s antikoagulační a antitrombotickou medikací v ordinaci dentální hygienistky
Pracoviště práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Alena Hronová
Oponent(i): MUDr. Jiří Borovec

Datum obhajoby: 31.08.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Magdalena Kořová, Ph.D.
MUDr. Jiří Borovec
MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková